
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УГЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»  

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА АНТОНА ТРОФИМОВИЧА МАСЛИКОВА 

 

 Приказ 

от 20.08.2024 г.  № 76 

с. Угловское 

 

 Об организации информационной 

безопасности 

 

 

В целях информационной безопасности и осуществления ограничения доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей 

задачам образования, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Моргунову Татьяну Геннадьевну, учителя информатики, 

исполняющую обязанности по должности «Заместитель директора по учебно-

воспитательной работе» ответственным за организацию информационной 

безопасности в МБОУ Угловская СОШ им. А.Т. Масликова; Цейзер Анастасию 

Леонтьевну, учителя математики и информатики, ответственным за организацию 

информационной безопасности в Шадрухинском филиале МБОУ Угловская СОШ им. 

А.Т. Масликова. 

2. Назначить ответственными за организацию доступа к сети Интернет  в 

МБОУ Угловская СОШ им. А.Т. Масликова следующих работников: 

в кабинете информатики - учителя информатики Моргунову Т.Г.; 

в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет - учителей – 

предметников: 

Тихонову В.А. – кабинет технологии №1; 

Абраеву С.Ш – кабинет математики №3; 

Колесникову А.А. – кабинет иностранного языка №4; 

Сергееву Г.А.. – кабинет иностранного языка №5; 

Семину Е.Ф. – кабинет математики № 6; 

Безрукова С.А. – кабинет математики №7; 

Ашихмина С.А. – тренерская;  

Орлову Т.М. - кабинет обществознания №12; 

Шабанову И.Н. - кабинет русского языка и литературы №11;  

Колесникову О.Н. - кабинет истории №10; 

Тарасову Н.К. - кабинет физики №9; 

Усачеву Н.К. - кабинет иностранного языка №13; 

Манакову О.Н..- кабинет биологии №20; 

Тисленко А.С. - кабинет русского языка и литературы №19; 

Жикинаева Д.И. – кабинет географии №18; 

Регеда Н.С. – кабинет химии №17; 

Аверину И.Д. – кабинет русского языка и литературы №16; 

Антюфриеву А.М. – кабинет русского языка и литературы №15; 

Цейзер А.Л. – кабинет информатики №14; 

Шункову Л.А, Белову И.Б., Колмакову Е.А., Косынкину Т.Л., Бахиреву Е.И., 

Никулаичеву М.М. Кравченко С.А.Сливницину В.С. - кабинеты начальных классов; 

Меденцеву И.И. – кабинет ИЗО 



Веляеву Э.Р. - кабинет иностранного языка  

Назначить ответственными за организацию доступа к сети Интернет  в  

Шадрухинском филиале МБОУ Угловская СОШ им. А.Т. Масликова следующих 

работников: 

Зуеву Л.А. – кабинет начальных классов №1; 

Федорову Т. А. – кабинет истории и обществознания № 3; 

Пирогову Т.С.  – кабинет русского и литературы № 8; 

Мурзаеву В.М. – кабинет немецкого языка № 9; 

Егорцеву Р.Г. – кабинет физики и математики № 10; 

Цейзер А.Л. – кабинет информатики № 11; 

Ларикову Н.А. – кабинет химии и биологии № 15; 

Кулешова В.В. – кабинет русского языка и литературы № 16. 

 

2. Ответственному за информационную безопасность Моргуновой Т.Г.: 

обеспечить контроль работы контентной-фильтрации и антивирусных 

программ на учебных компьютерах на постоянной основе; 

еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет в кабинете 

информатики на предмет выявления обращений к ресурсам, содержащим 

информацию, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования; 

при обнаружении обращений ресурсам, не содержащим информацию, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей 

задачам образования, немедленно сообщать директору с целью своевременного 

принятия незамедлительных мер к исключению доступа к подобной информации; 

ознакомить сотрудников образовательного учреждения с данным приказом и 

его приложениями, срок исполнения до 05.09.2024 г.; 

обеспечить обновление документов на официальном сайте школы в разделе 

«Безопасность» до 05.09.2024 г. 

3.Утвердить: 

график работы точки доступа к сети Интернет (приложение 1); 

план мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся на 2024/2025учебный год (приложение 2);  

 правила использования сети Интернет в МБОУ Угловская СОШ им. А.Т. 

Масликова (приложение 3); 

состав комиссии по проверке библиотечного фонда школьной библиотеки на 

наличие экстремистских и террористических материалов, пропагандирующих 

употребление наркотиков, алкоголя и табака в 2024/2025 учебном году» (приложение 

4); 

график проверки библиотечного фонда школьной библиотеки на наличие 

экстремистских и террористических материалов, пропагандирующих употребление 

наркотиков, алкоголя и табака, функционирования антивирусных программ и 

программ контент-фильтрации на учебных компьютерах: ежемесячно (последний 

день месяца. 

4. Приказ вступает в силу 01.09.2024 года. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  

МБОУ Угловская СОШ им. А.Т. Масликова                                  Ю.А. Корниенко  

 

 



Приложение 1  

к приказу директора МБОУ Угловская СОШ  

им. А.Т. Масликова от 20.08.2024 №76 

 

График работы 

точки доступа к сети Интернет в МБОУ Угловская СОШ им. А.Т. Масликова  

 в 2024/2025 учебном году: 1 

Понедельник: 8.00–14.50, 14.50–17.00.  

Вторник: 8.00–14.50, 14.50–17.00.  

Среда: 8.00–14.50, 14.50–17.00.  

Четверг: 8.00–14.50, 14.50–17.00.  

Пятница: 8.00–14.50, 14.50–17.00.  

 

https://sh17-shaumyanskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/228/3322/Grafik_tochki_dostupa.pdf


Приложение 2  

к приказу директора МБОУ Угловская СОШ  

им. А.Т. Масликова от 20.08.2024 №76 

 

План  

мероприятий по информационной безопасности на 2024/25 учебный год 

  

Мероприятия Срок Ответственный 

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию; внедрение систем 

исключения доступа к вредной информации 

Изучение актуальной нормативно-правовой базы, 

методических рекомендаций и издание 

организационно-распорядительных документов по 

вопросам обеспечения информационной безопасности 

учащихся при организации доступа к сети Интернет и 

ознакомление с ними работников МБОУ Угловская 

СОШ им. А.Т.Масликова 

Август 
Ответственный за 

информационную 

безопасность 

Настройка (установка) технических средств, 

применяемых при организации доступа к сети 

Интернет, в том числе средств контентной 

фильтрации, в соответствии с требованиями 

методических рекомендаций по ограничению в 

образовательных организациях доступа обучающихся 

к видам информации, распространяемой посредством 

сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования 

Август–

сентябрь 
Замдиректора по 

информатизации  

Ознакомление работников МБОУ Угловская СОШ им. 

А.Т.Масликова с сайтами в сети Интернет, 

включенных в Реестр безопасных образовательных 

сайтов 

Сентябрь 
 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Руководители 

ШМО 

Проведение периодического контроля состояния 

системы обеспечения информационной безопасности 

обучающихся при организации доступа к сети 

Интернет 

В течение 

учебного года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Замдиректора по 

информатизации 

2. Информационное просвещение педагогов, обучающихся, родителей (законных 

представителей) о возможностях защиты обучающихся от информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию 

Организация обучения педагогов на курсах повышения 

квалификации по направлениям: «Информационная 

компетентность педагога», «Основы 

кибербезопасности», «Защита детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию, в 

образовательной организации», «Информационная 

безопасность в образовательной организации» с целью 

обеспечения информационной безопасности всех 

участников образовательного процесса 

В течение года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Замдиректора по 

НМР 



Информирование работников МБОУ Угловская СОШ 

им. А.Т.Масликова, обучающихся и их родителей 

(законных представителей) об ответственности за 

нарушение требований законодательства Российской 

Федерации и организационно-распорядительных 

документов МБОУ Угловская СОШ им. 

А.Т.Масликова по вопросам обеспечения 

информационной безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети Интернет 

Сентябрь. 

Декабрь 

Замдиректора по 

ВР. 

Классные 

руководители 

Научно-практическая конференция для педагогов и 

родителей «Актуальные проблемы информационной 

безопасности. Новая Концепция информационной 

безопасности детей в РФ» 

Октябрь 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Замдиректора по 

НМР 

Информирование обучающихся и родителей (законных 

представителей) обучающихся о существующих 

угрозах в сети Интернет, о методах и способах защиты 

детей от информации, причиняющей вред здоровью и 

их развитию 

В течение года 

Замдиректора по 

ВР. 

Классные 

руководители 

Проведение родительских собраний и других 

просветительских мероприятий для родителей 

(законных представителей) по проблеме обеспечения 

информационной безопасности детей 

В течение года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Замдиректора по 

ВР. 

Классные 

руководители 

Психолого-педагогическая поддержка обучающихся и 

родителей (законных представителей) по вопросам 

информационной безопасности 

В течение года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Замдиректора по 

ВР. 

Педагоги-

психологи 

Распространение среди обучающихся, родителей 

(законных представителей) информационных памяток, 

буклетов и другой информационной продукции по 

тематике обеспечения информационной безопасности 

обучающихся 

В течение года 

Замдиректора по 

ВР. 

Классные 

руководители 

Оформление и обновление стендов «Информационная 

безопасность» в рекреациях начальной, основной и 

средней школы 
В течение года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Замдиректора по 

ВР 

  

3. Формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного 

поведения в сети Интернет 

Преподавание обучающимся основ информационной 

безопасности в рамках реализации ООП ООО и ООП 

СОО: элективный курс по основам информационной 

В течение года 
Ответственный за 

информационную 

безопасность. 



безопасности Замдиректора по 

УВР 

Проведение Единого урока по безопасности в сети 

Интернет 

Октябрь–

декабрь 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Замдиректора по 

ВР 

Проведение мероприятий проекта «Сетевичок» для 

обучающихся 
Октябрь –

декабрь 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Замдиректора по 

ВР 

Проведение Всероссийской контрольной работы по 

информационной безопасности 

Октябрь–

декабрь 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Замдиректора по 

УВР 

Участие в мероприятиях сайта урокцифры.рф В течение года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Замдиректора по 

ВР 

Участие обучающихся, родителей (законных 

представителей) обучающихся и сотрудников 

образовательной организации в деятельности 

Межрегионального детского движения в области 

обеспечения безопасности и развития детей в 

информационном пространстве «Страна молодых» 

В течение года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Замдиректора по 

ВР 

Организация проектной и исследовательской 

деятельности школьников на темы информационной 

безопасности и цифровой грамотности. Темы: 

 «Компьютер – источник игр или помощник в 

учебе?»; 

 «Безопасный компьютер глазами детей»; 

 «Компьютер и здоровье детей»; 

 «Влияние компьютера на человека»; 

 «Социальные последствия наличия бот-

программ в сети Интернет»; 

 «Влияние социальных сетей на речь 

школьника»; 

 «Проблема мошенничества детей и 

подростков в Интернете»; 

 «Нейрокомпьютеры и их применение»; 

 «Мир реальный. Мир виртуальный»; 

 «История Интернета в России»; 

 «Здоровье и безопасность в мире 

компьютерных технологий и Интернета»; 

 «Информационные технологии на службе 

наших целей»; 

В течение года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Замдиректора по 

ВР. 

Педагоги 

проектной 

деятельности 



 «Информационная безопасность и 

просветительская миссия школьной 

библиотеки в современной школе»; 

 «Безопасность Сети. Средства обеспечения 

безопасности»; 

 «Интернет и мы» 

Тестирование обучающихся 3–11-х классов по защите 

персональных данных 
Февраль 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Замдиректора по 

ВР 

Тренинги: 

 «Безопасность нам нужна – безопасность нам 

важна»; 

 «Влияние Интернета на жизнь школьников» 

В течение 

учебного года 

Замдиректора по 

УВР 

Педагог-психолог 

Семинар «Интернет-светофор» (7–9-е классы) Октябрь 
Заместитель 

директора по ВР 

Игра-путешествие «День Интернета в России» (1–4-е 

классы) 
Сентябрь 

Заместитель 

директора по ВР 

Игра-путешествие «Веселый Интернет» (обзор детских 

сайтов) (1–4-е классы) 
Октябрь 

Заместитель 

директора по ВР 

Ток-шоу «Информирован – значит, защищен!» (8–9-е 

классы) 
Ноябрь  

Заместитель 

директора по ВР 

Круглый стол (8–9-е классы): 

 «Основы безопасности в сети Интернет»; 

 «Информационная безопасность личности 

школьника в интернет-пространстве» 

Декабрь  
Заместитель 

директора по ВР 

Уроки медиабезопасности: 

 «Безопасный Интернет» (1–4-е классы); 

 «Интернет, ты нам друг или враг?» (5–6-е 

классы); 

 «Виртуальный мир: за и против» (7–8-е 

классы); 

 «Этика сетевого общения» (9–11-е классы) 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

Урок медиаграмотности «Прямо по курсу – Интернет!» 

(5–7-е классы) 
Сентябрь 

Классные 

руководители 

Олимпиада по информационной безопасности (8–11е 

классы) 
Март 

Заместитель 

директора по НМР 

Вечер вопросов и ответов «Полезный и безопасный 

Интернет» (5–7-е классы) 
Апрель 

Заместитель 

директора по ВР 



Конкурсы детских работ: 

 мультимедийных презентаций «Друг и 

помощник Интернет» (8–9-е классы); 

 на наиболее интересную и многостороннюю 

подборку веб-ссылок на полезные сайты сети 

Интернет (7–11-е классы); 

 буклетов «Компьютерные игры: полезные и 

вредные» (7–9-е классы); 

 рисунков «Безопасный Интернет глазами 

детей» (2–5-е классы); 

 рисунков «Твои права в онлайн-среде» (6–8-е 

классы); 

 стенгазет «За информационное общество» (5–

11-е классы) 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по ВР 

Конкурс творческих сочинений: 

 «Что такое медиаугрозы и стоит ли о них 

задумываться?», «Медиабезопасность в сети 

Интернет: история из жизни», «Свобода. 

Безопасность. Интернет» (9–11-е классы); 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по УВР 

Веб-обзор на тему «Сайты, которые мы выбираем» (7–

11-е классы) 
Ноябрь 

Заместитель 

директора по УВР 

Информационный обзор «Лучшие интернет-ресурсы 

для детей» (5–6-е классы) 
Октябрь 

Заведующий 

библиотекой 

Книжные выставки: 

 «Компьютер, безопасность и дети»; 

 «С компьютером на „ты“»; 

 «Дети в Интернете: простые правила и 

вредные советы» 

В течение 

учебного года 

Заведующий 

библиотекой 

Подбор литературы по теме «Основы информационной 

безопасности» 

В течение 

учебного года 

Заведующий 

библиотекой 

Библиотечный урок «О безопасности в Тридевятом 

царстве Интернета» (1–5-е классы) 
Сентябрь 

Заведующий 

библиотекой 

Акция «В Сеть – без боязни» (1–11-е классы) Сентябрь 
Заместитель 

директора по УВР 

Неделя безопасности детей в Интернете (1–11-е 

классы) 
Сентябрь 

Заместитель 

директора по УВР 

Классные часы о безопасности в Интернете, об 

информационной безопасности, о медиабезопасности 

(1–11-е классы): 

 «Безопасное использование Интернета»; 

 «Безопасный Интернет – детям»; 

 «Безопасный поиск информации в 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 



Интернете»; 

 «Формирование информационной культуры и 

основ безопасности»; 

 «Как дружить в сети Интернет»; 

 «Основы безопасности в Интернете»; 

 «Здоровье и безопасность детей в мире 

Интернета»; 

 «Чем интересен Интернет»; 

 «Об Интернете для всех»; 

 «Информационная безопасность сетевой 

технологии работы» 

Единый классный час на тему «Ответственность за 

распространение информации экстремистского, 

порнографического и наркотического характера» (7–

11-е классы) 

Май 
Классные 

руководители 

Информационно-разъяснительные беседы на тему 

«Как уберечь себя в сети Интернет и при 

использовании мобильной связи» (5– 11-е классы) 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

Провести социологические исследования 

информационных потребностей различных категорий 

учащихся с целью выработки рекомендаций по 

совершенствованию информационного обеспечения 

детей и подростков 

В течение 

учебного года 
Педагог-психолог 

Диагностика по выявлению наличия признаков 

компьютерной и игровой зависимости (1–11-е классы) 
Октябрь Педагог-психолог 

Индивидуальная работа с группой риска (интернет-

зависимыми и игроманами) 

В течение 

учебного года 
Педагог-психолог 

Индивидуальное консультирование по результатам 

диагностики по выявлению наличия признаков 

компьютерной и игровой зависимости 

Ноябрь Педагог-психолог 

 



Приложение 3  

к приказу директора МБОУ Угловская СОШ  

им. А.Т. Масликова от 20.08.2024 №76 

 

Типовые правила 

использования сети Интернет 

в МБОУ Угловская СОШ им. А.Т. Масликова 

 

1. Общие положения 

1.1. Использование сети Интернет в МБОУ Угловская СОШ им. А.Т. Масликова (в 

дальнейшем ОУ) направлено на решение задач учебно-воспитательного процесса. 

1.2. Настоящие Правила регулируют условия и порядок использования сети 

Интернет в школе. 

1.3. Настоящие Правила имеют статус локального нормативного

 акта образовательного учреждения. 

2.  Организация использования сети Интернет 

2.1. Вопросы использования возможностей сети Интернет в учебно - образовательном 

процессе рассматриваются на педагогическом совете ОУ. Педагогический совет утверждает 

Правила использования сети Интернет на учебный год. Правила вводится в действие 

приказом руководителя ОУ. 

2.2. Правила использования сети Интернет разрабатывается педагогическим советом 

ОУ на основе примерного регламента самостоятельно либо с привлечением внешних 

экспертов, в качестве которых могут выступать: 

— преподаватели других образовательных учреждений, имеющие опыт 

использования Интернета в образовательном процессе; 

— специалисты в области информационных технологий; 

— представители органов управления образованием; 

— родители обучающихся. 

2.3. При разработке правил использования сети Интернет педагогический совет 

руководствуется: 

— законодательством Российской Федерации; 

— опытом целесообразной и эффективной организации учебного процесса с 

использованием информационных технологий и возможностей Интернета; 

— интересами обучающихся; 

— целями образовательного процесса; 

— рекомендациями профильных органов и организаций в сфере классификации 

ресурсов Сети. 

2.4. Руководитель ОУ отвечает за обеспечение эффективного и безопасного доступа к 

сети Интернет в ОУ, а также за выполнение установленных правил. Для обеспечения доступа 

участников образовательного процесса к сети Интернет в соответствии с установленным в 

ОУ правилами руководитель ОУ назначает своим приказом ответственного за организацию 

работы с Интернетом и ограничение доступа. 

2.5. Педагогический совет ОУ: 

— принимает решение о разрешении/блокировании доступа к определенным 

ресурсам и (или) категориям ресурсов сети Интернет; 

— определяет характер и объем информации, публикуемой на интернет- ресурсах 

ОУ; 

— дает руководителю ОУ рекомендации о назначении и освобождении от 

исполнения своих функций лиц, ответственных за обеспечение доступа к ресурсам сети 

Интернет и контроль безопасности работы в Сети; 

2.6. Во время уроков и других занятий в рамках учебного плана контроль 

использования обучающимися сети Интернет осуществляет преподаватель, ведущий занятие. 

При этом преподаватель: 



— наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет обучающимися; 

— принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, не имеющим отношения 

к образовательному процессу. 

2.7. Во время свободного доступа обучающихся к сети Интернет вне учебных 

занятий, контроль использования ресурсов Интернета осуществляют работники ОУ, 

определенные приказом его руководителя. 

Работник образовательного учреждения: 

— наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет обучающимися; 

— принимает меры по пресечению по пресечению обращений к ресурсам, не 

имеющих отношения к образовательному процессу; 

— сообщает классному руководителю о преднамеренных попытках обучающегося 

осуществить обращение к ресурсам, не имеющим отношения к образовательному процессу. 

2.8. При использовании сети Интернет в ОУ обучающимся предоставляется доступ 

только к тем ресурсам, содержание которых не противоречит законодательству Российской 

Федерации и которые имеют прямое отношения к образовательному процессу. Проверка 

выполнения такого требования осуществляется с помощью специальных технических 

средств и программного обеспечения контентной фильтрации, установленного в ОУ или 

предоставленного оператором услуг связи. 

2.9. Пользователи сети Интернет в ОУ должны учитывать, что технические средства 

и программное обеспечение не могут обеспечить полную фильтрацию ресурсов сети 

Интернет вследствие частого обновления ресурсов. В связи с этим существует вероятность 

обнаружения обучающимися ресурсов, не имеющих отношения к образовательному 

процессу и содержание которых противоречит законодательству Российской Федерации. 

Участникам использования сети Интернет в ОУ следует осознавать, что ОУ не несет 

ответственности за случайный доступ к подобной информации, размещенной не на 

интернет- ресурсах ОУ. 

2.10. Отнесение определенных ресурсов и (или) категорий ресурсов в 

соответствующие группы, доступ к которым регулируется техническим средствами и 

программным обеспечением контентной фильтрации, в соответствии с принятыми в ОУ 

правилами обеспечивается работником ОУ, назначенным его руководителем. 

2.11. Принципы размещения информации на интернет-ресурсах ОУ призваны 

обеспечивать: 

— соблюдение действующего законодательства Российской Федерации, 

интересов и прав граждан; 

— защиту персональных данных обучающихся, преподавателей и сотрудников; 

— достоверность и корректность информации. 

2.12. Персональные данные обучающихся (включая фамилию и имя, класс/год 

обучения, возраст, фотографию, данные о месте жительства, телефонах и пр., иные сведения 

личного характера) могут размещаться на интернет- ресурсах, создаваемых ОУ, только с 

письменного согласия родителей или иных законных представителей обучающихся. 

Персональные данные преподавателей и сотрудников ОУ размещаются на его интернет-

ресурсах только с письменного согласия лица, чьи персональные данные размещаются. 

2.13. В информационных сообщениях о мероприятиях, размещенных на сайте ОУ без 

уведомления и получения согласия упомянутых лиц или их законных представителей, могут 

быть указаны лишь фамилия и имя обучающегося либо фамилия, имя и отчество 

преподавателя, сотрудника или родителя. 

2.14. При получении согласия на размещение персональных данных представитель 

ОУ обязан разъяснить возможные риски и последствия их опубликования. ОУ не несет 

ответственности за такие последствия, если предварительно было получено письменное 

согласие лица (его законного представителя) на опубликование персональных данных. 

3. Использование сети Интернет 

3.1. Использование сети Интернет в ОУ осуществляется, как правило, в целях 

образовательного процесса. 



3.2. По разрешению лица, ответственного за организацию в ОУ работы сети Интернет 

и ограничение доступа, преподаватели, сотрудники и обучающиеся вправе: 

— размещать собственную информацию в сети Интернет на интернет- ресурсах ОУ; 

— иметь учетную запись электронной почты на интернет-ресурсах ОУ. 

3.3. Обучающемуся запрещается: 

— обращаться к ресурсам, содержание и тематика которых не допустимы для 

несовершеннолетних и/или нарушают законодательство Российской Федерации (эротика, 

порнография, пропаганда насилия, терроризма, политического или религиозного 

экстремизма, национальной, расовой и т.п. розни, иные ресурсы схожей направленности); 

— осуществлять любые сделки через Интернет; 

— осуществлять загрузки файлов на компьютер ОУ без специального разрешения; 

— распространять оскорбительную, не

 соответствующую действительности, порочащую других лиц информацию, 

угрозы. 

3.4. При случайном обнаружении ресурса, содержание которого не имеет отношения 

к образовательному процессу, обучающийся обязан незамедлительно сообщить об этом 

преподавателю, проводящему занятие. Преподаватель обязан зафиксировать доменный адрес 

ресурса и время его обнаружения и сообщить об этом лицу, ответственному за работу 

локальной сети и ограничение доступа к информационным ресурсам. 

Ответственный обязан: 

— принять информацию от преподавателя; 

— направить информацию о некатегоризированном ресурсе оператору технических 

средств и программного обеспечения технического ограничения доступа к информации (в 

течение суток); 

— в случае явного нарушения обнаруженным ресурсом законодательства 

Российской Федерации сообщить о нем по специальной «горячей линии» для принятия мер в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (в течение суток). 

Передаваемая информация должна содержать: 

— доменный адрес ресурса; 

— сообщение о тематике ресурса, предположения о нарушении ресурсом 

законодательства Российской Федерации либо его несовместимости с задачами 

образовательного процесса; 

— дату и время обнаружения; 

— информацию об установленных в ОУ технических средствах технического 

ограничения доступа к информации. 



 

Приложение 4  

к приказу директора МБОУ Угловская СОШ  

им. А.Т. Масликова от 20.08.2024 №76 

 

Состав комиссии 

 по проверке библиотечного фонда школьной библиотеки на наличие экстремистских и 

террористических материалов, пропагандирующих употребление наркотиков, алкоголя и 

табака в 2024/2025 учебном году» 

Председателя комиссии - Корниенко Ю.А., директор МБОУ Угловская СОШ им. А.Т. 

Масликова 

Ответственного за проверяемый фонд сотрудника – Бегельдинова Я.В., библиотекарь  

Представитель бухгалтерии - Симонова Т.А., главный бухгалтер МБОУ Угловская СОШ им. 

А.Т. Масликова   

Члены комиссии: 

Лысенко О.А., заместитель директора по воспитательной работе 

Моргунова Т.Г., учитель информатики, исполняющая обязанности по должности «Заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе»  

 

 

 


